
Maíz

Superficie sembrada 

(En hectáreas)

Cosecha 

(Quintales en grano seco)

Total
Primera               

siembra

Segunda           

siembra
Total

Primera               

siembra

Segunda           

siembra

1960/61-69/70       97,440 58,320 39,120 1,744,400 1,044,800 699,600

1970/71-79/80       71,530 41,510 30,020 1,335,300 789,700 545,600

1980/81-89/90       73,952 39,174 34,778 1,746,289 813,808 932,481

1990/91       79,396 46,044 33,352 2,067,119 978,288 1,088,831

1991/92       82,600 42,570 40,030 2,257,900 929,900 1,328,000

1992/93       88,180 43,260 44,920 2,321,500 904,100 1,417,400

1993/94       81,930 34,980 46,950 2,306,500 743,500 1,563,000

1994/95       81,280 33,280 48,000 2,334,600 682,900 1,651,700

1995/96       80,530 31,700 48,830 2,381,300 675,400 1,705,900

1996/97       81,150 30,270 50,880 2,318,800 620,500 1,698,300

1997/98       62,090 31,120 30,970 1,417,200 613,300 803,900

1998/99       65,080 25,240 39,840 1,952,300 537,000 1,415,300

1999/2000       62,200 22,280 39,920 1,769,500 376,000 1,393,500

2000/01       63,960 34,363 29,597 1,864,313 692,187 1,172,126

2001/02       68,230 35,390 32,840 1,701,800 616,500 1,085,300

2002/03       58,740 30,150 28,590 1,753,800 569,500 1,184,300

2003/04       69,470 34,050 35,420 2,047,900 677,000 1,370,900

2004/05       69,480 31,100 38,380 2,006,700 572,100 1,434,600

2005/06       66,090 27,840 38,250 1,794,000 477,700 1,316,300

2006/07       60,800 26,970 33,830 1,958,900 492,000 1,466,900

2007/08       56,940 21,140 35,800 1,776,900 379,200 1,397,700

2008/09       55,350 21,960 33,390 1,691,100 418,900 1,272,200

2009/10       58,600 22,910 35,690 1,891,200 461,700 1,429,500

2010/11       59,613 31,542 28,071 1,470,919 596,151 874,768

2011/12       63,040 28,340 34,700 2,324,200 529,500 1,794,700

2012/13       66,860 27,380 39,480 2,592,400 589,800 2,002,600

2013/14       61,790 21,870 39,920 2,902,500 418,800 2,483,700

2014/15       62,860 22,850 40,010 3,099,000 485,900 2,613,100

2015/16       65,910 24,520 41,390 2,261,500 551,700 1,709,800

2016/17       58,950 22,580 36,370 2,817,500 543,300 2,274,200

2017/18 53,230 19,580 33,650 2,560,700 385,400 2,175,300

2018/19       52,480 21,050 31,430 2,451,200 444,300 2,006,900

2019/20       55,040 21,949 33,091 2,652,200 477,275 2,174,925

2020/21       56,690 22,611 34,079 2,698,400 485,651 2,212,749

2021/22 58,180 23,209 34,971 2,774,300 499,412 2,274,888

2022/23 53,740 20,440 33,300 3,202,700 445,400 2,757,300

2023/24 56,473 24,001 32,472 3,132,286 574,888 2,557,398

2024/25 51,500 16,810 34,690 2,776,400 418,500 2,357,900

NOTA: Se excluyen los datos de las comarcas Kuna Yala y Emberá, por ser estimaciones.

Año agrícola

Cuadro 17. SUPERFICIE SEMBRADA Y COSECHA DE MAÍZ EN LA REPÚBLICA, POR PERÍODO DE SIEMBRA: PROMEDIO DE 

LOS AÑOS AGRÍCOLAS 1960/61-69/70, 1970/71-79/80, 1980/81-89/90 

Y AÑOS AGRÍCOLAS 1990/91-2024/25


